Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0011/2025
Em, 17 de fevereiro de 2025

CONCEDE O DIPLOMA JOELMA PEREIRA
FIDALGO, EM HOMENAGEM AO DIA
INTERNACIONAL DA MULHER ÀS SENHORAS
KARLA PATRÍCIA DE SOUSA PEREIRA DA
SILVA MEDINA E RITA DE CÁSSIA GALVÃO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

A Câmara Municipal de Cabo Frio, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Art. 1º Fica concedido, nos termos da resolução n° 1.080, de 29 de março de 2010,

o diploma Joelma Pereira Fidalgo à senhora abaixo relacionada:

 SENHORA: Karla Patrícia de Sousa Pereira da Silva Medina.
 SENHORA: Rita de Cássia Galvão

Art. 2º O Diploma Joelma Pereira Fidalgo será concedido às mulheres que se

destacarem em qualquer atividade em Cabo Frio, em comemoração ao dia internacional
da mulher.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON

VEREADOR(A)
JUSTIFICATIVA

A senhora Karla Patrícia de Sousa Pereira da Silva Medina, natural de
Teresópolis, casada com o pastor Fábio da Silva Medina, mãe dos filhos: Katheleen
Vitória de Sousa Monteiro, Enzo de Sousa Medina e Lorenzo de Sousa Medina,
fundadora do projeto social "CASA ROSA". com o objetivo de desenvolver trabalhos
com apoio às mães solteiras, garantir direitos às mulheres com risco de vulnerabilidade
social e suporte com profissionais de assistência social e psicológico, além de
providenciar documentação para casamento de forma gratuita. O projeto "CASA
ROSA" localizado na rua 8 nº 21, bairro Reserva do Peró, existe há 4 anos e já prestou
apoio a aproximadamente 100 mulheres. conhecida como pastora Karla, faz jus a esta
tão honrosa homenagem.

 Página(s) 1 de 1 aLegislativo

A senhora Rita de Cássia Galvão, tem como cônjuge o mestre Pedro Luciano dos

Santos, mãe dos filhos: Bruno Alex Galvão Neto, Katherin Vitória Galvão Neto e

Quézia Vitória Galvão Neto, fundadora do projeto social "BONS VENTOS". Com o

objetivo de dar aula de forma gratuita de condução de barco à vela para crianças e

adolescentes de 8 aos 18 anos de comunidades carentes de Cabo Frio. Além disso, O

projeto distribui quentinhas nas madrugadas e já atendeu mais de 500 famílias.